quinta-feira, 20 de aGOStO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BENEVIDES E SANTA BÁRBARA DO PARÁ
PERÍODO: 12/08 A 14/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS
MADEREIROS.

PORTARIA nº. 2.057-GAb/SEMA DE 19/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LEONARDO FELIPH DE MOARES GOMES –5875730/3
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERÍODO: 13/08 A 14/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS.

PORTARIA nº. 2.058-GAb/SEMA DE 19/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ –57194236/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA
–57194270/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
- ROMULO DE SOUZA –3253040/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL E SEGURANÇA
LOCAL: BENEVIDES/PA
PERÍODO: 17/08 A 21/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS E REZALIZAR FISCALIZAÇÃO.

PORTARIA nº. 2.066-GAb/SEMA DE 19/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA –57203213/2
CARGO/FUNÇÃO: GEOGRAFO
LOCAL: MARABÁ E SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 24/08 A 31/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E 1/2 (SETE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO, ATUANDO DE FORMA
PREVENTIVA E ORIENTANDO NO COMBATE AOS INCÊNDIOS,
RETIRADA DE MADEIRA. E CAÇA ILEGAL.

PORTARIAS
núMERO DE PublIcAçãO: 21855

PORTARIA nº. 2.065/2009-GAb/SEMA DE 19/08/2009
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA nº. 1.305/2009-
GAB/SEMA DE 07/07/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.454
DE 06/07/2009, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR
MOEMA LUISE CORREA DE JESUS, MATRÍCULA Nº. 57215617/1,
TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE E FRANCISCA
SOLANGE G. CHAVES LUZ, MATRICULA N°. 5824591/2,
BIOLOGO, PARA O MUNICIPIO DE ABAETETUBA, QUE SERIA DE
09/07 A 12/07/2009 P/ O PERÍODO DE 07/08 A 10/08/2009.
PORTARIA nº. 1.862/2009-GAb/SEMA DE 06/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
- ROMULO ASSUNÇÃO DE CARVALHO –5688841/1
- ELIOENAI MOURA DA CUNHA –54194360/1
- JORLANDO DA CONCEIÇÃO ALVES –5688574/1
- WALTER MARTINS DA SILVA FILHO – 5191459/1
- VALDENILSON PEREIRA DA COSTA – 5782112/1
CARGO/FUNÇÃO: POLICIA MILITAR
DESLOCAMENTO: DE MONTE ALEGRE PARA SANTARÉM/PA
PERÍODO: 05/08 A 31/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 26 E 1/2 (VINTE E SEIS E MEIA)
OBJETIVO: SEGURANÇA NA OPERAÇÃO BAJARA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

PORTARIA n°. 2.048/2009 DE 18 DE AGOSTO DE 2009
PORTARIA nº. 2.048/2009 - GAb/SEMA DE 18 DE

AGOSTO DE 2009
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas
atribuições legais e regimentais;
R E S O L V E:
I - Designar os servidores ROSEMBERG SILVA DE SOUZA,
matricula nº. 57175419/1, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, MARCELO SANTOS CHAVES, matricula nº.
54186868/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional lotados
nesta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA e JOSÉ
CARLOS PINTO MARINHO, matricula 57197758/2, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Secretaria
Executiva de Administração – SEAD;
II – Os servidores citados constituirão a Comissão de Avaliação
de Bens Móveis Inservíveis, sob a presidência do primeiro;
III – A Comissão legalmente organizada e constituída efetivará
referente a Processos de Doações a Entidades Filantrópicas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Agosto de 2009
ROSEMIRO SALGADO CANTO FILHO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

PORTARIAS
núMERO DE PublIcAçãO: 21556

PORTARIA nº. 1.977/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
CONCEDER 35 (TRINTA E CINCO) DIAS DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA ANA LIDIA IBERNON
FEITOSA, MATRICULA Nº. 5108705/1, OCUPANTE DO
CARGO DE AGENTE DE PORTARIA, LOTADO NA GERENCIA DE
RECURSOS HUMANOS , NO PERÍODO DE 13.07 A 16/08/2009,
SEM PREJUIZO DE SUA REMUNERAÇÃO.
PORTARIA nº. 1.978/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PRORROGAR POR MAIS 15 (QUINZE) DIAS DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA TAMARA CUNHA
MENDES, MATRICULA Nº. 57175525/1, OCUPANTE DO CARGO
DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, LOTADO NA GERENCIA DE
PROJETOS DE PROCESSOS DE PRODUTOS E SUBPRODUTOS
FLORESTAIS , NO PERÍODO DE 15/07 A 29/07/2009, SEM
PREJUIZO DE SUA REMUNERAÇÃO.
PORTARIA nº. 1.979/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009

ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS A SERVIDORA
FERNANDA ALEIXO DE CASTRO, MATRICULA Nº. 80845196/1,
REFERENTE AO EXERCICIO 2008/2009, NO PERÍODO DE 12/08
A 10/09/2009.
PORTARIA nº. 1.995/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
CONCEDER 05 (CINCO) DIAS DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE AO SERVIDOR JAIRO FARIAS DA SILVA, MATRICULA
Nº. 57193847/1, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA,
LOTADO NA GERENCIA DE CONTROLE DE TRANSPORTE , NO
PERÍODO DE 03/08 A 07/08/2009, SEM PREJUIZO DE SUA
REMUNERAÇÃO.
PORTARIA nº. 1.996/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009

ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS A SERVIDORA CENEM
PALMIRA DA COSTA, MATRICULA Nº. 27774/1, REFERENTE AO
EXERCICIO 2009, NO PERÍODO DE 10/08 A 08/09/2009.
PORTARIA nº. 1.998/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANA MARIA QUEIROZ PINTO – 0061379/1
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO/GRH/
DGAF
TRIÊNIO REFERENTE: 08.03.1998 A 07.03.2001; 08.03.2001 A
07.03.2004 E 08.03.2004 A 07.03.2007
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS
Nº. DE DIAS GOZADOS: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS
PERÍODO: 17.09.2009 A 15.02.2010.
PORTARIA nº. 1.999/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009

ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 08 (OITO) DIAS DE FÉRIAS A SERVIDORA
ANA MARIA QUEIROZ PINTO, MATRICULA Nº. 0061379/1,
REFERENTE AO EXERCICIO 2006/2007, NO PERÍODO DE 10/08
A 17/08/2009.
PORTARIA nº. 2.000/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009

ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS A SERVIDORA
ANA MARIA QUEIROZ PINTO, MATRICULA Nº. 0061379/1,
REFERENTE AO EXERCICIO 2008/2009, NO PERÍODO DE 18/08
A 16/09/2009.
PORTARIA nº. 2.001/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009

ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS A SERVIDORA
ANA MARIA QUEIROZ PINTO, MATRICULA Nº. 0061379/1,
REFERENTE AO EXERCICIO 2009/2010, NO PERÍODO DE
16/02/2009 A 17/03/2010.
PORTARIA nº. 2.002/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
INTERROMPER A CONTAR DE 30.07.2009 AS FÉRIAS DA
SERVIDORA CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA, MATRICULA
Nº. 55587537/1, OCUPANTE DO CARGO DE GEOLOGO,
LOTADO NA GERENCIA DE PROJETOS DE OBRAS CIVIS E
INFRAESTRUTURA, LANÇADA NA PORTARIA N°. 1.016/2009 –
GAB/SEMA, DE 10.06.2009, PUBLICADA NO DOE N°. 31.439 DE
15.06.2009.
PORTARIA nº. 2.003/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009

ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS INTERROMPIDAS.
ATRAVÉS DA PORTARIA N°. 2.002/2009 – GAB/SEMA DE
17.08.2009 A SERVIDORA CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA,
MATRICULA Nº. 55587537/1, NO PERÍODO DE 01.09 A
15.09.2009.
PORTARIA nº. 2.004/2009-GAb/SEMA DE 12/08/2009

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
INTERROMPER A CONTAR DE 15.08.2009 AS FÉRIAS DA

SERVIDORA AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, MATRICULA
Nº. 57193751/1, OCUPANTE DO CARGO DE AUXILIAR
OPERACIPONAL, LOTADO NA GERENCIA DE MATERIAL E
PATRIMÔNIO, LANÇADA NA PORTARIA N°. 1.016/2009 – GAB/
SEMA, DE 10.06.2009, PUBLICADA NO DOE N°. 31.439 DE
15.06.2009.

núMERO DE PublIcAçãO: 21150
EDITAl DE cOnVOcA çãO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255
da Constituição Estadual e os Art. 103 e 109 da Lei Estadual
n0 5.887, de 09 de maio de 1995 e PORTARIA nº 39 de
27/11/1992, convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as
autoridades federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos
e privados, instituições governamentais e não governamentais
e a população em geral para participarem das Audiências
Públicas a serem realizadas nos dias 20 e 21 de agosto de
2009, respectivamente nos Municípios de Canaã dos Carajás e
Curionópolis, Estado do Pará, objetivando:
Informar à comunidade sobre o Projeto de Exploração
de Minério de Cobre – Projeto Cristalino, localizado na
Província Mineral de Carajás no Município de Curionópolis, de
responsabilidade da empresa Vale.
Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto
Ambiental - RIMA, com o objetivo de subsidiar parecer técnico
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento
ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DAS AUDIÊNCIAS:
Canaã dos Carajás
Dia: 20.08.2009 – Horário: 10:00 h
Local: Ginásio Antônio Costa Chorão
Endereço: Rua Ulisses Guimarães – Bairro: Parque dos Ipês
Curionópolis:
Dia: 21.08.2009 - Horário: 10:00 h
Local: Teatro Municipal
Endereço: Avenida Maranhão, s/n, Bairro: Centro
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental - RIMA,
encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, na
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, conforme
Edital de Comunicação, publicado na imprensa local de Belém,
no dia 02 de julho de 2009.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

RESulTADO DE lIcITAçãO - SHOPPInG nº 02/2009 –
SEMA/bIRD

núMERO DE PublIcAçãO: 21592

RESulTADO DE lIcITAçãO
SHOPPInG nº 02/2009 – SEMA/bIRD

PROGRAMA DE REDuçãO DA PObREZA E GESTãO DOS
REcuRSOS nATuRAIS DO PARá – PARá RuRAl.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
CONFORME DISPOSIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
TRANSCRITAS NO ANEXO I DO EDITAL.
PROCESSO: 12372/2009
ITEM 1 e 6 – Adjudicados para AMAZÔNIA COMERCIAL
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME
CNPJ: 04.485.554/0001-87
Valor Total: R$ 15.849,00
ITEM 3 – Adjudicado para V.V. MOREIRA COMERCIAL – ME.
CNPJ: 07.623.043/0001-72
Valor Total: R$ 40.950,00
ITEM 4 – Adjudicado para COMPUTER STORE COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 83.383.950/0001-70
Valor Total: R$ 19.598,50
ITEM 5 – Adjudicado para INFORMARQUES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.963.857/0001-20
Valor Total: R$ 15.600,00
ITEM 7 – Adjudicado para HD PAPELARIA & INFORMÁTICA
LTDA.
CNPJ: 02.159.352/0001-10
Valor Total: R$  2.000,00
ITEM 8 – Adjudicado para PROAD INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 02.955.183/0001-24
Valor Total: R$  9.987,50
ORDENADOR DE DESPESAS: Rosemiro Canto Filho – Secretário
Adjunto de estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18 de Agosto de 2009.
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – GELIC/SEMA